
Jakou má kondici Rusko po sankcích a
výdajích na válku v roce 2022?
- CZ24 News | 20. září 2022

RUSKO: Asi nemusíme psát a katastrofální situaci v České republice, v Evropě, šíleném
zadlužení USA, sociálních žebračenkách i pro střední vrstvu a to vše díky sancím na Rusko.
Neříkali nám vůdci, že bezvýznamné Rusko zlikvidujeme ekonomicky hravě levou zadní?

Tak v jaké kondici je to “zhroucené” Rusko?

Centrální banka snížila klíčovou sazbu pošesté v řadě a zvolila nejmenší krok snížení za posledních
šest měsíců – 50 bazických bodů, z 8 % na 7,5 % ročně. Regulátor své rozhodnutí zdůvodnil
poklesem míry inflace, která se má do konce roku pohybovat na úrovni 11–13 %, a také dynamikou
ekonomické aktivity, která se ukázala být lepší než očekáváno — nyní do konce roku se
předpokládá pokles HDP na úrovni 4–6 %.

Po únorovém prudkém zvýšení z 9,5 % na 20 % jde již o šesté snížení sazeb v řadě. Dnešní
rozhodnutí centrální banky vysvětluje nižšími tempy růstu inflace než dříve – v srpnu index
spotřebitelských cen meziročně klesl na 14,3 % po červencových 15,1 %.  Do konce roku očekává
pokles inflace na 11–13 %, v roce 2023 na 5–7 % a v roce 2024 na 4 %.( Podle předběžných
výpočtů vzrostl v srpnu HICP v Česku o 17,1 % ,v červenci o 17,3 %).

Největší ekonomiky v roce 2022 podle hrubého domácího produktu

https://cz24.news/jakou-ma-kondici-rusko-po-sankcich-a-vydajich-na-valku-v-roce-2022/
https://cz24.news/jakou-ma-kondici-rusko-po-sankcich-a-vydajich-na-valku-v-roce-2022/


Vývoz v červenci meziročně vzrostl o 15 % oproti 29 % v červnu a 33 % v květnu na 50 miliard USD,
od dubna se snížil o 10 %. Rychle a stabilně roste export do Indie (šestinásobně oproti
srovnatelnému období), Turecka (o 78 %), Číny (o 47 %) a Malajsie (2,5krát).

Navzdory tomu, že daňové příjmy do federálního rozpočtu z dovozu se v červenci meziročně snížily o
43,7 % proti 45,3 % v červnu, dovoz (především ze spotřebního zboží) nadále rychle oživoval. Dovoz
v červenci vzrostl o 60 % z dubnového minima (na 22 miliard USD), ale meziročně se snížil o 17 %
(oproti 30 % v červnu). Dovoz zboží z Turecka a Číny rychle rostl – meziročně o 75 % a 22
% (tyto země jsou hlavními dodavateli dováženého spotřebního zboží). Spolu s tím se v červenci začal
rychle zvyšovat dovoz zboží z některých zemí SNS: Uzbekistán, Kyrgyzstán a Arménie – v ročním
vyjádření 2-4krát více.

Investiční dovozy v Ruské federaci stále zaostávají za spotřebitelskými (meziročně minus 44 %). Od
června však vzrostly dodávky strojů a zařízení z Jižní Koreje, Číny, Turecka a dokonce i



USA. Je to způsobeno odpovídající aktivitou malých a středních podniků.

Podle platební bilance činil přebytek běžného účtu v srpnu 16,5 miliardy USD oproti 21,7
miliardy USD v červenci, což byla minimální měsíční částka v tomto roce. Zároveň je údaj za srpen
nad průměrem 10,2 miliardy dolarů v roce 2021. Bilance zahraničního obchodu se zbožím a službami
se snížila z 42,8 miliardy USD v červenci na 25,3 miliardy USD v srpnu. „Menší přebytek je
důsledkem poklesu exportu, včetně surovin, růstu dovozu a většího deficitu obchodu se službami v
důsledku prázdnin,“ vysvětluje Dmitrij Polevoy z Lokoinvestu a očekává stabilizaci přebytku 15–20
miliard dolarů. koncem roku.

Co je ale nutné sledovat

nepříjemný je zejména propad nákupů průmyslového zboží – minulý týden se prohloubil na 11,8 % po
4,3 % a 0,2 % v předchozích dvou týdnech, to je maximální hloubka od 5. dubna 2020, spodní body
lockdownu. Nejrychleji se zmenšují nákupy nábytku, oděvů a obuvi, spotřebičů a elektroniky, zboží
pro stavebnictví a oprav. (V České republice však lidé daleko více zatáhli za brzdu a nákupy se
prudce snižují až nyní, takže se bude čekat, jaká je skutečnost)

Nakonec ale v roce 2022 bude deficit nevýznamný, poslední odhad je 1,2 % HDP, což se velmi blíží
pojmu „vyrovnaný“.

Není divné, že po těžkých sancích na “bezvýznamné” Rusko se celý západní svět hroutí a
Rusko je v relativně normální kondici? Přes obrovské výdaje na válku? Samozřejmě některé
výrobky ze západu lidem schází, zvykli si na ně, ale výše psané je o ekonomické, nikoliv spotřební
(druhově) kondici Ruska. A když porovnáme u nás, kdy lidé začínají dostávat válečné
žebračenky, pro sociální ndávky už chodí i pracující lidé jak v době komunistické po válce s
nacisty z Německa, skutečně je Rusko tak bezvýznamná zem, jak nám tvrdili probruselsští vůdci a
americké nikdy neprolhané zdroje? Odpovězte si každý sám.

 

ZDROJ

https://www.skrytapravda.cz/z-ekonomiky/791-jakou-ma-kondici-rusko-po-sankcich-a-vydajich-na-valku-v-roce-2022

